
 

О введении временного ограничения движения транспортных средств в 
весенний и летний периоды 2025 года по автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения муниципального  
образования города Кургана  

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2020 г. №2200 «Об 
утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом и о 
внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской 
Федерации», постановлением Правительства Курганской области от 
30.12.2011 г. № 642 «Об утверждении Порядка осуществления временных 
ограничения или прекращения движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам общего пользования регионального или 
межмуниципального, местного значения Курганской области», Уставом 
муниципального образования города Кургана, в связи со снижением несущей 
способности конструктивных элементов автомобильных дорог, вызванным их 
переувлажнением, в целях сохранности автомобильных дорог и обеспечения 
безопасности дорожного движения, Администрация города Кургана 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Ввести на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения муниципального образования города Кургана (далее – 
автомобильные дороги) с 05 апреля по 04 мая 2025 года сроком на 30 дней 
временное ограничение движения транспортных средств с грузом или без 
груза, следующих по автомобильным дорогам, с превышением временно 
установленных предельно допустимых нагрузок на оси (далее – временное 
ограничение движения в весенний период). 

2. Установить предельно допустимое значение нагрузки на любую из 
осей транспортного средства на период временного ограничения движения в 
весенний период равное 6 тонн. 

Российская Федерация 
Курганская область 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА 

от  «_03_»________марта 2025_________ г. N__1855___ 
 

Курган 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  



 2 

3. Ввести временное ограничение движения в период с 20 мая по 31 
августа 2025 года для тяжеловесных транспортных средств по 
автомобильным дорогам с асфальтобетонным покрытием при значениях 
дневной температуры воздуха свыше 32°C, по данным Курганского центра по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - филиала 
Федерального государственного бюджетного учреждения «Уральское 
управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (далее 
- временное ограничение движения в летний период), путем внесения в 
специальное разрешение на движение по автомобильным дорогам 
транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов записи следующего содержания: «при введении 
временного ограничения в летний период движения разрешается в период с 
22:00 ч. до 10:00 ч».  

4. К категории тяжеловесных транспортных средств, указанных в 
пункте 3 настоящего постановления, относятся транспортные средства с 
грузом или без груза, превышающие предельно допустимые значения осевых 
нагрузок, установленные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 декабря 2020 г. №2200 «Об утверждении Правил перевозок 
грузов автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 
Правил дорожного движения Российской Федерации».  

5. МКУ «Управление дорожного хозяйства и благоустройства города 
Кургана»: 

1) организовать установку дорожных знаков 3.12 «Ограничение массы, 
приходящейся на ось транспортного средства» и знаков дополнительной 
информации (таблички) 8.20.1 и 8.20.2 «Тип тележки транспортного 
средства», согласно Правилам дорожного движения, утвержденными 
постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации 
от 23.10.1993 г.     № 1090 «О Правилах дорожного движения»; 

2) выполнить организационно-технические мероприятия по введению 
временного ограничения движения транспортных средств в соответствии с 
пунктом 1. 

6. В период временного ограничения движения в весенний и летний 
периоды движение по автомобильным дорогам транспортных средств с 
грузом или без груза, нагрузки на любую из осей которых превышают 
предельно допустимое значение, установленное настоящим постановлением 
разрешается при наличии специального разрешения, выдаваемого в порядке, 
установленном действующим законодательством, регламентирующим 
движение тяжеловесных транспортных средств. 

7. Департаменту развития городского хозяйства Администрации города 
Кургана не менее чем за 30 календарных дней до введения временного 
ограничения движения в весенний период информировать пользователей 
автомобильными дорогами путем размещения на официальном сайте 
муниципального образования города Кургана, а так же через средства 
массовой информации о причинах и сроках ограничений. 

8. Действие пункта 1 настоящего постановления не распространяется: 
- на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 
- на перевозки пищевых продуктов, животных, кормовых смесей, 

кормов и кормовых добавок для сельскохозяйственных животных, 
лекарственных препаратов, ветеринарных лекарственных препаратов, 
топлива (бензин, дизельное топливо, судовое топливо, топливо для 



 3 

реактивных двигателей, топочный мазут, газообразное топливо, уголь), 
семенного фонда, удобрений, органических удобрений животного 
происхождения (навоз), почты и почтовых грузов; 

- на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий 
стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий; 

- на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-
эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении 
аварийно-восстановительных и ремонтных работ; 

- на дорожную технику, выполняющую работы по содержанию, 
ремонту, капитальному ремонту, реконструкции, строительству 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, 
местного значения; 

- на транспортные средства федеральных органов исполнительной 
власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба; 

- на транспортировку твердых и вывоз жидких бытовых отходов к 
местам их утилизации; 

- на движение транспортных средств и перевозку грузов для 
удовлетворения потребностей Вооруженных Сил Российской Федерации, 
других войск и воинских формирований, а также на транспортировку грузов в 
целях обеспечения исполнения государственных оборонных заказов в период 
действия режима, введенного Указом Президента Российской Федерации от 
19.10.2022 г. №757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 
Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 
2022 г. № 756 (далее – режим «уровень базовой готовности»). 

9. Действие пункта 3 настоящего постановления не распространяется: 
- на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 
- на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий 

стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий; 
- на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-

эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении 
аварийно-восстановительных и ремонтных работ; 

- на движение транспортных средств и перевозку грузов для 
удовлетворения потребностей Вооруженных Сил Российской Федерации, 
других войск и воинских формирований, а также на транспортировку грузов в 
целях обеспечения исполнения государственных оборонных заказов в период 
действия режима «уровень базовой готовности». 

10. Рекомендовать организациям, использующим автомобильные 
дороги, до начала введения временного ограничения движения в весенний 
период произвести заготовку и перевозку материалов, сырья и оборудования 
и других грузов, необходимых для работы организаций в период действия 
временного ограничения движения в весенний период. 

11. Рекомендовать УМВД России по городу Кургану обеспечить 
безопасность дорожного движения и соблюдение требований, установленных 
на период временного ограничения движения в весенний и летний периоды 
при осуществлении контроля за дорожным движением. 

12. Опубликовать настоящее постановление в газете «Курган и 
курганцы» и разместить на официальном сайте муниципального образования 
города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
по адресу www.kurgan-city.ru. 



 4 

13. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя Главы города Кургана, директора Департамента развития 
городского хозяйства Администрации города Кургана Давыдова Д.А. 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия 
             Главы города Кургана                                                        А.А. Науменко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Первухина Маргарита Юрьевна 
(3522) 42-89-06 доб. 547 # 


	В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о ...

